
J7

ћ

та<_ 
ь h

ГодЛ rp, Исек-яггаръ, 23 1927 r. 2B ■

ДЕЛИ—OPM ДИСКИ

Седмиченъ вестнлхъ за общественъ животъ, наука и информация.
Излиза всѣка сжбота Редактира омитетъ

НБЭНАМЕ1Г
За година 50 лева; за 6 мгсеци—30 л зл 

Единъ бр;й —единь левъ

ОЗЯЗЛЕНИЯ:
Годежни—40 лв.; Венчални—50 пэ ; "ър-
гоБски —150 кв. сж.; Ірнставски— .. д-мі
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За благоустройство.
(Kara НЭ30Г0Д -ІШЕ ІЪ подаръкъ)

Елементаренъ принципъ въ живота е 
да си създацешь удобства да можешь съ по 
малко трудъ да искарашь по голяма полза. 

Нуждит.3 на съвременния културезъ човекъ 
сж несравнено по голѣмл отъ тия на негози- 
тѣ прадеди. Въ всѣю добре организирано об­
щество пързата задача hj всеки дѣецъ и об 
щественикъ е да ра5оті и да допринесе съ 
своята обществена д’з іность удовлетворяване 
колектизнитѣ об цестзеняи нужди. Общината 
и окржга като институти които направлявать 
дѣіностота си въ удовлетворен аето на нужди­
тѣ на населението иматъ голямата обществен­
на задача да доставятъ максимумъ удобства, 
хигиена е]эти:яъ животь и култура на своитіз 
жители, членове на община и окръгъ.Сразни- 
телно до сега окржга и обцината сж дали 

твърде малко въ погето на културата на 
своето население. А безпорно е, че публично 
празната еденица общи іата,въ благоустрэени- 
гѣ страни е изиграла една грмадна културно 
възпитателна роля като е създала редъ удоб­
ства,леснотия и блага на населението си като: 
водоснабдяване канилзация, осветление, добрѣ 
уредени улици, площади,пазари и градини 
паркове и други.
Няма двѣ мнения, че днесъ, особенно следъ 

ощоевроле іската война когато народи се уда­
риха на полето на честьта нуждитѣ на българ­
ския гражданинъ и отъ селото и града пора- 
стнаха, че всеки лично се стреми да си създа­
де по голѣмм удобства да си достави осветле­
ние, да се благоустрои. Е добрѣ ако това е 
така за отдѣлната личность по-вече отъ нало­
жително е обществени <а да се издигне на ви­
сотата на положението си да се впрегне въ 
общестзенната котиха и да бжде истински и 
веренъ служителъ на културнитѣ нужДи на 
обществото само тогава тоя ще е хасълъ на 
поста си. Трябва да се намерятъ источници 
трябва общината да си създаде стопанства 
които да сж доходни ,трябва да има строга и 
обмисленна система въ използването труда на 
гражданитЬ при отбиване на общинската имъ 
трудова повинность. Има ли нужда отъ дока­
зване, че е необходимо наложително да се 
зпрегнатъ въ обществените изборни институти 
хора дѣлови, активни, които творчествуватъ 
като допринасятъ исьздаватъ блага за населе­

М. БЕХТЕРА

Какь потръгна Менцелю
Кратката смисълъ hi тая речь бала, че тря­
бва спокойно да се чакка. Колхо дълго? това 
Ще се види—три, четире недели.

Болната не ще поисха вѣчно да се пристру- 
ва- На най-ленивия човѣкъ ще дотегне въ 
края на краищата за чисть въздухъ, за дви­
жение, или каква да е дѣятелность.

Когато професора,завършвайки съ величе­
ственъ жёстъ своята речь, се отдалечилъ, не­
щастния каменодѣлецъ станалъ не толкова 
°пгатъ съ медицински познания, но обѣднялъ 
точно съ сто златни франка.

Н Ѵ
^а другия день—ло брой тридесетия отъ 

Рѣмето когато се завърза това странно по- 
ианств—Менцель завелъ Алма Раушъ въ бо­

нието? Ето защо налага се да се проникнемъ 
всички отъ мисълта, че на полето на култура­
та, творчеството ниското парт ізанство няма 
място отъ тази страшна язва родината ни 
трябва да се отърси. Крайно врѣме е да се 
разбере, че канцеларщината не ецелз, а сред­
ство за урегулирване нуждитѣ насжщнитѣ 
нужди на гражда зитѣ ко зто съставляв^тъ об­
щи за, окръг и. т. н.Имиме достатъчно ценни 
българс и качества, ко то ако съумѣемъ да 
съчет дем ь, подредимъ и правилно насочимъ 
въ области на благоустройството ние ще на­
правимъ решителна стъпка къмъ прогреса, 
стжпка напредъ, която ще ни насърдчи вдъх­
нови и окуражи. Иска се само беззаветновза­
имно уважение и дозѣрие. издигане Надъ еже- 
днеенитз дребни дрязги въ полза на общи- 
тѣ единчитѣ общественни нужди на града 
и селото. Проумѣем ли това проведем ли го 
въ дѣло, то „Гордевия възелъ“ е унищоженъ

Дано имаме смелостьта да виждаме неща­
та такива каквито си сж! И тогава съ право 
ще кажемъ немската мждрость,, Всѣки е ко­
вачъ на сждбата си.“

За лозарската кооперация
Вьпроса за нея сжществува и не ще 

слеза отъ сцената до тогава, до като 
тя кооперацията живѣе. Въ нѣколко 
броя подъ редъ на вѣстника си, ние 
казахме нѣколко думи върху миналото 
на нашата кооперация, които думи за 
нась сж прави.

Обаче мнозина, оть четцитѣ ни сж 
извадили погрешно заключение, а име­
нно че ние разрушаваме кооперацията. 
Но ние смѣтаме, и дѣйствително така е, 
че да се посочат ь грѣшки, да се изтъ­
кне истината е по-полезно за едно дѣ­
ло, отколкото да се промълчава предъ 
мисъльта, че ако се каже това и това 
ще има гюрултия.

Че кооперацията е въ опастность, въ 
©частность въ смисъль училищното на­
стоятелство да отнеме земята си съгла­
сно договора сключенъ между него и 
кооперацията, е вѣрно.

лницата. Болничната администрация поискала 
предплата въ размѣръ на сто осемдесеть злат­
ни франка за лекуване храна и пр., нѣщо ко­
ето Менцель веднага из.тьлнилъ Когато бед­
ния каменарь който пакъ пропусналъ работни 
я день, се върналъ в кжщи, веднага се заел 
с окончателно пречистване,проветряване и де- 
зинфикциране своята» гостна“; после съ по- 
моща на двама услужливи сьседи, пренесълъ 
оть тавана новия диванъ, а кревата на Алма 
отначало бждащъ дарь на малката Лиза за­
хвърлил на тавана.Бабата получила обратно 
своето кресло, и стария диванъ билъ поста- 
венъ въ общата стая на семейството. Когато 
процедурата съ оборката се свършила Мен­
цель съ жена си още единъ пжть отишли 
въ,, гостната“, станала пакъ» чистата стая,“

. гдѣто още миришело на карболова вода.
—Даже не ми се вѣрва, че нея я няма тука 
захваналъ Менцель, поставейки ржка на рамо­

И ние горещо апелираме къмъ вси­
чки кооператори, да направятъ 
всичко възможно, да ж*ртза~ тъ и последнята си сг атинка 
и по тоя начин ь да с іасятъ коопераци­
ята отъ разсипване. Зацого и така или 
иначе, е ли жива или мьртва коопера­
цията, ние пакъ ние ще платимь и то 
не по-малко.

Ние ще диримъ грешки, ще посочва­
ме начини за изправлението имъ, — то­
ва е наше право, н© НКѲ Трябва 
ДЭ ЛЕТИМЪ, защото когато и да е 
ще се посегне на джоба ни. И едно 
трябва да имаме предвид ь и то ще бж- 
де единственната ни задача, да уст­
роимъ на лозар­ската кооперация така, че да 
не става нужда постоянно да бъркаме 
въ джобоветѣ си, ззщото брашнениять 
човалъ може да се ск/жса.

Да платимъ за последемъ ЛЛІТЫ
jfamafa околия.

Споренъ резулата отъ общото прѣ- 
брояване на населението въ Білгерия, 
на 51 декемврий м. г., Ново-пазарска 
околия има жители мжже и
жени, срѣ:цу 45,554 жители презъ 
1920 г. Населенипето на нашата околи 
я е нарасло съ 7,074 жители

Нози-назаоъ, споредь офщиалнитЬ 
изявления на Дирекцията на статистика 
та има на 31 дехемвэий 1926г. 42S3 
жители срещу 3727 презь 1920 год.

Градеца ни нарасналъ съ 546 жите 
ли.

ffgST* Четете е-хъ „Дели-ор- 
неявки кйзиеръ“

то на жена си. Азъ трѣбва да се увѣря въ 
това съ собственнитѣ си очи. Знаешъ ли, же­
на, днесъ толкова съмъ щастливъ. щото охо. 
тно оихъ стишелъ съ всички ви навсѣкжде 
въчъ от града.
—По хорно благодаря—принудено отвърнала 
Марта. Тя не така лесно забравяла тежкитѣ 
дни. кахто нейния сангвиниченъ мжжъ;всичко 
което тя изстрщалі се отразявало още на 
нейното настроени -
—Но защо не се сьгл...сишъ, моя бабичка»?- 
—Днесъ за насъ е истински праздникъ слѣд 
четритѣхъ злоплучни недели. Впрочемъ кол­
ко пари останаха о це оть наследството?
—Разно петдесето франк і.
—Слава Богу! —се изтръгналъ стонъ на об^ 
лекчение изъ устата на каменаря.
—Какво? Слава Богу.?- удивено запиталаМар- 
та.
—Да, майчице, да. (следва).
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ВЪ ПЕЧАТНИЦАТА СЕ ПРИЕЈ 
МАТЪ ОБЯВЛЕНИЯ 3\ ВСИЧКИ^ 
ВѢСТНИЦИ ВЪ СТРАНАТА. НЕ-Й 
ЗАВИСИМО ОТЪ ТОВА СЕ ИЗ-й 
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Винаги ще намерите mрвокаче- 
ствени осенови,-Д ъбовии букови 
ободи, най-разноооразна железа- 
рия и разни бои и безири.

МАГАЗИНА РАЗПОЛАГА съ 
осенови главинки талпи и трупо- 

В6 Б ^ЧВАРСКИЯ МАТЕРИЯЛЪ 
ПРИСТИГМА!

ФАЯНСОВИ ПЕЧКИ И ПЪРВО- 
КАЧЕСТВЕНИ ПЕРНИШКИ B<R- 
ГЛИЩА.

НА ПОСТОНИТЪ" КЛИЕНТИ 
КАМЕННИ В ИГЛИЩА НА КО­
СТУЕМА ЦЕНА
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I WOBCKN И БШПСІИ
S при РДДЕВЪ-Л-ВЖЛЧЕВЪ
I кни?кари, Нови-Цазаръ.

П. ЮрдановъПризнаци иа старо-български 
паметници въ околностьта на

Плиска.
И тукъ легендитѣ сж. разнообразни но 
най-разпространена е тази:

Следъ завладяването отъ турцитЬ североизточния 
край на България, двама юначни братя эъл аэи 
Иванъ и Илия, не се пэк >рили безусловно на турска­
та власть и дълго врѣме като образовали свои юна­
чни чети, тероразирали турското население въ този 
край и не му давали покой. Напраздно Турската 
власть се мъчила да ги покори или унищожи;следите 
имъ се губелиизъ леовотѣ на лудата гора около Пли­
ска. Тогаза турцитѣ прибѣгнали до другъ начинъ, 
като чрезъ разни пратеници успели да убедятъ по 
слабохарактерния и по малькъ братъ Илия да се 
откаже отъ вѣрата си срѣщу известни облаги и дъ­
щерята на богато бейско семейство. Илия избѣгва 
отъ брата си. Иванъ изолиранъ и огорченъ отъ поетж 
пката на брата си Илия още повече, че напуща ба­
щината си вѣра, търси случай да отмъсти на изне- 
верника и тъкмо въ деня, когато Илия се женялъ за

очаквайте за 29 и 30 януарий „СЫНА НА САХАРА

Хроника
За успокоение на разтревожената 
„Н.п трибуна“ съобщаваме, че Г-нъ Га- 
враилъ Юрдановъ, не е авторъ пито 
на статията„ Ефтена слава" нито 
както се съобщи въ миналия брой, на 
фейлетона,, идатъ,“
— Ехъ! колеги’ пакъ сбъркахте адреса 
и не ние сме виновни че по тоя начинъ 
ставате смѣшни.

—Не е спокойна И тая година;още 
презъ първиятъ и месецъ станаха важ­
ни сьбития- въ далечния истокъ,въ Ки­
тай, се разрази буря, която постави подъ 
пара внушително число Английски бро­
ней© зци, които ще отиватъ да умиротво- 
ряватъ китайцитѣ. Огъня е далечъ, но 
все пакъ е огънъ. 1927 година тогава 
съ кръвт!

УбИТЪ о жителя на с. Калугерица 
Христо Михаловъ. Смъртьта е последва­
ла отъ тежкия бой, нанесенъ му отъ 
братята на Руска Кунева втора негова 
жена. ѵ

Споредъ мълвата, убития отъ бои е 
воцелъ нередовенъ семѣенъ животъ: пъ­
рвата си жена изпъдилъ; оженилъ за 
Руска; послѣ и нея изпъдилъ и сега ко­
гато въ пияно състояние отишелъ да 
прибира Руска-отъ бащиния й домъ, 
братята й му нанасятъ побой, вследст­
вие па който, слѣдъ нѣколко часа Хри­
сто починалъ.

«ъ

И 4дтокянски места 4 t .8
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Нв улица „Търговска“—срѣ- 
щу Бързака се даватъ за стро- 
ежъ при условие щото двата 
отъ тяхъ да останатъ на тоя 
който ги построй.

При сериозни купувачи, про-
давамъ и половината мѣсто 
износни цѣии.

Споразумение при: 
Мехмедъ Ходжа Юсейовъ.

на

♦
Бюфетчика при гара каели« ЧЭИЪ Коста Ковачевъ е нараненъ съ 

ножъ въ гърдитѣ отъ нѣкой си хлѣба-

мюсломанката Иванъ неподозиранъ оаъ никого бъ 
просешки дрѣхи се промъква въ братовата си клш а 
и го насича сь брадвата, която носелъ подъ дрѣхг- 
та си. Разеренитѣ турци разбрали своевремено извъ­
ршеното отъ Ивана отмъщение, за което и Иванъ за­
платилъ съ живота си—билъ убить отъ турцитѣ.

Тогава турцитѣ оть своя страна на новоприелиея 
мохамеданска вѣра правоверникъ, запазили гроба ка­
то „Теке“ за поклонение на новитѣ тогаза мохаме­
дани. Обаче и това е само легенда.

Погледнато исторически и подвърдено съ 
откъслеци на древни документи тази гробни- 
ча има много по.далечно минало даже преди 
преди покръстването на българитѣ отъ Царь 
Бориса.

Въ врѣмето на царь Крума и неговия насле- 
дникъ Омортага влиянието на християнството 
почнало да се чуствува въ обществения и 
държавния строй.

Въ гръцкитѣ минои писани презъ ~ въѣмето 
на византийски императоръ Василий Бъпгаро- 
убиецъ къмъ прилозитѣ 22 януарий между 
другото е отбелѣзано следното:

Когато наследи власта надъ българитѣ Цокь, наи-

ровъ, чино шикъ при Ишикларското об 
щинско управление-Наранянанто стана- 
ко при най весело настроение. Хлѣба- 
ровъ допрѣлъ ножа до гърдитѣ на ко­
вачева ина смѣхъ понатисналч- малко- 
ножа. Вь резултат^ оть тая иУѲГЭ Ко-
вачевъ е на легло съ 3 см. рана на гър­
дитѣ,а хлѣбаровъ е задт ржанъ отъ по­
лицията.
З/А СВЕДЪНИЕ НА ФЕЙЛЕТОНИСТА НА в-( 

Н.П. Трибуна

На фейлетони не отговарямъ.
Но длъженъ съмъ да Ви направя бе- 

лѣжка, относно фейлетона Ви „Скжпа 
Слава,“-Ново-пазарска „Трибуна“ брой 
112 година Ш

Вий г-нъ астрономе’ види се упоенъ 
отъ благотворната миризма нв В. Андо- 
новия кръчмарски тезгяхъ погрѣшна 
насока сте дали на далекогледната тръ­
ба а именно вместо да я насочитѣ на 
изтокл, насочили сте я на югъ и то тъ­

кмо на електрическата 1001 двѣ свѣще- 
ви свѣщи-светлина, на бай Василя та 
като сте погледнали въ тржбата, си- 
силната свѣтлина Ви се сторило, Ви- 
тлиемската звезда и то тъ кмо надъ Же- 
рвна и сте почнали вашитѣ гадания. 
Нищо, нищо, янллшл^ци се допущап 
и то най много по астрономията, и 
особенно когато е човѣкъ весело на- 
строенъ. Моля поправете си грѣшката 
и будете по внимс.теленъ за напредъ 

Наблюдатглъ. । 

ЗА 'СВЕДЕНИЯ Г-НЪ КМЕТА А. ДИМОВЪ 
ѵ ТУКЪ

Въ брой 112. година III. ново-пазарска 
трибуна, ме каните да съмъ си посочш 
името, за да отговорите на зададения 
ми къмъ вазъ въпроси въ в.„Дели-орман 
ски куриеръ“ подъ надсловъ,, ефтині 
слава“.Мень ме очудва защо ви е ну 
жно непременно адресъть ми.
Аяо е за да отговорите писменно лі
чно на йенъ, това не желая искал 
да б/УхДО публично въ вѣстникъ. Ако
за да ме дадете подъ сждъ, за обид
или ніщо подобно, за него имаустані 
венъ сь законъ редь, възползувайте с 
оть него. Но, ако смѣтате да ми отге 
ворите по дружбашки съ новия си б< 
стон і, да си направите смѣтката, чее 
всички ги зоватъ Г-нъ Юрдановъ, та! 
не би да стане нужда да си събиран 
мозлка по пода.
И така г-нъ кмете Димовъ,ако дър кіи 
на своето азъ сте длъжни да отгов

р'ітѣ. б 23 ь да държите смѣтка кому.1 
сторите ли това, резонно еда се смѣі 
че приемате за вѣрно писаното.

Наол.одагелъ.

Очаквайте на 29 т.| 
Й^"годѣ;ла КИНО-ВЕЧЈ 
РИНКА отъ „Гусла“. През 
врѣ/ле на филма сви! 
кьѵжествениия оркестър 
а слздт» това ВЕСЕЛАМ

безбожния изведе воички зат зорници—хри'тиян 
теги, присветери, дякони и миряни и ги застав 
откажат отъ християнската вЬра, защото бьлп 
не бѣха християни: а тѣ като на склониха: едн- 
зглави, а други, като истеза различно, безжа 
ги изби. /Г-пѴІ

Аъ житието св. 5 Тивери Полски 
шки ■ мъчениги се разправя ежщо: че 
си Кинамонъ'или кинамъ Кинамъ слав*ь




